26. ENOS — Enos hebraice idem est quod infir- mus, afflicto, erummosus, desperata valetudi- nis, certe morti addictus; videtur ergo Seth prius ita filium vocasse, ut eum ejusque posteros ad- moneret miseram suae sortis et mortalitatis, cui omnes ob peccatum addicti sumus. Sicut ergo Adam vocatur ab adama, quasi homo ab humo, ita vocatur Enos a miseria et mortalitate. E con- trario homo graeco vocatur ἀνθρωπος quasi ἀνθρώπος, id est sursum aspiens; vel, ut ait S. Athanasius, *tract. De Definitionibus*, ἀπὸ τοῦ ἀνω θεωρεῖν τὸν θεόν, id est, ab eo quod vultu superna suspicit. Potest etiam, homo dici Enos, a radice נשׂא nasa, id est oblitus est, ut Enos idem sit quod obliviosus, et vicissim cito oblitus tradendus. Ad hos etymon alludit Psal. viii: «Quid est homo quod memor es ejus?»

Vers. 26.

Enos vo-
catur a
mortal-
tate.

Secund.
ab obli-
vione.

Huc pertinet id quod scribit Josephus, Adam- um praedixisse mundi hominumque interitum, eumque duplicem, unum per diluvium, alterum per incendium et conflagrationem; ideoque posteros Seth pios et sapientes excitasse duas colum- nas, unam lateritiam, alteram lapideam, eiusque sua inventa, artes et disciplinae, vel inscripserit, vel scriptas inclusisse ad posterum instructio- nem, et sui memoriam posteris consignandam: idque hoc consilio, ut, si lateritia diluvio periret, lapidea superstes remaneret, quae, inquit Jose- phus, etiamnum extat in Syria.

ISTE COEPIIT INVOCARE NOMEN DOMINI, — *g. d.* Enos auctor fuit ut passim homines rite Deum colerent. Unde Hebraea habent, *tunc captum est*, scilicet publice et per certus, auctore Enos, *invocari nomi- nem Domini*. Tempora ergo Enos videtur certus hominum institui, et in Ecclesiam congregari coepisse, ad publicas preces, ad publicas concio- nes et catecheses, ad publicum Dei cultum per sacrificia, aliosque ritus et caeremonias.

Addit Thomas Waldensis, et ex eo Bellarminus, *lib. II De Monachis*, cap. v, Enos instituisse pen- siliarem aliquem cultum; et sublimiorem, quam esset religio vulgi: nam ante Enos Abel, Seth et Adam invocaverunt Deum. Unde censent ipsi, Enos instituisse quasi preludium et initium vite Religiosae et Monasticae. Porro Septuaginta ver-

Seth
idem
quod the-
sis, vel
positio.

tunt, *hic speravit invocare nomen Domini*. Hebræum enim חָוֶל *huchal*, non tantum incipere, sed et sperare significat, a radice יָחַל *iachel*; et spes est causa invocationis. Perperam Rabbinii vertunt, tunc profanata est invocatio nominis Domini, quasi tempore Enos cepisset idololatria; licet enim *huchal* a rad. חָוֶל *chöl*, significet profanare, hic tamen non a *chol*, sed a חָוֶל *chälal* descendit, quod in *hiphal* habet חָוֶל *huchel*, significatque cepit, incepit: in *hophal* habet חָוֶל *huchal*, id est cepit, uti vertit Noster, Chaldee, Valabius, Forsterus, Pagninus et alii passim. Non recte quoque Cyrillus, Theodoretus et Suidas vertunt, iste cepit vocari nomine Domini, quasi ipsi Enos, ob insignem pietatem Dei, ejusque liberis, filiorum Dei nomen sit inditum.